DE COMPO NENDA ORATIONE.

L I B . I .

Quid Oratio.

C A P . I .

RATIO est omnis locutio; qua à brutiis animantibus præcipue distamus. Offic. i.
eius proprium munus est animi sensa
& cogitationes exprimere. Cicero ra-
tionem orationis duplē fecit, alte-
ram sermonis, alteram contentionis,
Sermo est communis loquendi usus, contentio maiorem
vīm habet ad gloriam. Est enim ea, quam eloquentiam
nominamus. Et quanquam omnis locutio oratio est, ta-
men unius oratoris locutio (inquit idem) hoc proprio si-
gnata nomine est. Orator autem is est, qui bene, hoc
est, composite, ornata, copiosè dicit: qui non ab inuen-
tione, aut dispositione, aut actione, sed ab elocutione no-
men accepit; quippe quæ ceteris antecellit: diciturq; à
Gracis p̄t̄p̄, eloquēs a Latinis, ex quo Cicero Oratoris
orationem sapè eloquentiam vocat. Quare philosopho-
rum locutionem quod mollis sit, sine verborum & sen-
tentiarum structura, sine numeris & affectibus sermo-
nem potius dicendam putabimus, quam orationem.
Atque ut in certo opere quisq; artem suam exercet, sic
Orator in componenda oratione versatur.

In Orat. ad
Brutum.
De Orat. i.

De Partibus Orationis.

C A P . I I .

Lib. 3. cap. 5.
& Cic. in
Bruto.

De Orat. 3.

In Periher.

De historia
Animalium
lib. 1.

OMnis autem oratio constat ex his (ait Fabius Quintilianus) quae significantur, & his quae significant, hoc est, rebus, & verbis. Sunt enim verba rerum nota: que (ut dicam cum Cicerone) sedem habere non possunt, si rem substraxeris; neque res lumen, si verba semoueris. Rerum vero notiones, sive ideas, quas Aristoteles prater res & verba etiam in oratione considerat, possunt ad ea, quae significantur, referri. Atque ut animalium (sicut idem philosophus docet) partes quedam sunt communis generis eiusdem, quae in sui similes partes secantur, quales sunt, caro, os, nervi; quadam eterne, chiusmodi sunt caput, humeri, pedes, quae in partes genere differentes differtuntur: sic orationis partes communis sunt res & verba, eterne vero, quibus tanquam membris componitur, exordium, narratio, confirmatio, conclusio: qua quidem singula verbis & rebus perinde ac differentes partes similibus genere consistunt. Illae naturam orationis indicant, iste magnitudinem conficiunt. Quamobrem prudens Orator, cui propositum est auditorum voluntatem ad ea que dicit, perducere, primum excogitare debet sententias & verba, quibus doceat, delectet, & moueat; deinde per partes collocare.

De Inuentione rerum.

C A P . I I I .

INuenire quae cause utilia sint meis quidem a se p. - test, sed artis precepta mentis quoque solertia admittant, ut certius & facilius inveniamus. Quapropter sapientes

sapiente: quidam viri communes quosdam locos docuere, qui quas inotessent argumētorum (et si communes locos vulgo eos appellat, qui sunt de virtute, officio, Cic. in Orat. equo & bono, dignitate, honore, premio, & similibus contrariisq; rebus, quod videtur uidem multarum esse causarum) qui licet proprij causarum sint, & inherentes in eorum nervis, tamen quia de uniuersa re tractari solent, communes a veteribus nominati sunt. Hanc certis ex locis argumenta inueniendi rationem Graci rorū, nostrorum aliqui localem nuncupauerunt, eamq; dialectici afferunt suam; qui differendi partes duas fecerunt, quarum altera inuenire, altera docet inuenta indicare. Sed ne viderentur artis sua adiumenta ab aliis petere, illam etiam sibi rhetores vendicarunt: sine qua Oratores non possent à quæstione finita disputacionem ad infinitam, sicut facere iubentur, renocare. Et Aristot. s.
Rhet. rhetorica sanè dialectice similis est, quatenus de propria quæstione in utrāq; partem difficit. Habent tamen causarum Ciuium, in quibus præcipue versantur, proprios quosdam locos, nimirum personarū & rerum attributa, que vulgo circumstantia nominantur. Vermum locorum doctrina varie trattata est.

Quid & quotplex locus.

C A P. I I I I.

E Governo sequar eam quam Cicero tradit rationem. In Topie. &
Finit enim locum esse argumenti sedem: facitq; locos alios insitos, alios assumptos. Insitos vocat, qui in eo ipso infixi sunt, de quo agitur. Assumptos vero, qui in ipsa quæstione non inherēt, sed cùm extra sint, ad quæstionem tamen accersuntur. Insitorum duplex conditio. nam alij rem uniuersam complectuntur, ut De-

A 4 finitio,

8 IO. ANTONII VIPERANI,

finitio, quæ explicat id quod definitur, ut Partium enumeratio, quæ totum in membra distribuit, ut Notatio, sive Etymologia, quæ rem interpretatur, quam nomen designat: alij rem tantum attingunt, & affecti quodammodo sunt ad id, de quo queritur. Ac quæ numerum respectum habet, aut amica (inquit Boëtius) aut inter se dissidentia sunt. Amica aut in substantia (sic enim appellant, quam Graci & ciui vocant) ut Genus, Forma, Antecedentia & Consequentia, Causa, Effectum; aut in qualitate, ut Coniugatum, Simile, Connubium; aut in quantitate, ut Paria. At Dissidentia (sunt autem dij, identia, qualicet inter se diversa sint, secum ramen conferuntur) partim à se Differentia tantum sunt, partim Aduersa. Aduersa in qua vel in qualitate, ut Contraria, Repugnantia; vel in quantitate, ut Maius & Minus. Loci vero assumpti etiam extrinseci vocantur, quia nequerem totam concludant, nec cum re intimam cognitionem habent. Cuiusmodi sunt Testimonia.

De Probatione artificiali & inartificiali.

CAP. V.

Preterea loci insiti artificiales, Gracè ἀπέχονται; assumpti vero inartificiales, & ἀπέχονται vocantur. Quam divisionem Fabius Quintilianus inuenit, Lib. 5. cap. 1. fuisse ab Aristotele dicta. Artificiales probationes sunt, quas ex ipsa causa trahit Orator, & quodammodo signit, posita in dicentis inuentione, & in artis disputatione. At inartificiales licet in causa sint, ab Oratore tam non inueniuntur: quanquam ad Oratorem delata ab ipsa ratione & arte tractantur. Non igitur inartificiales dicuntur, quia nulla arte exornantur, sed quia

In Topic.
Cicer.

quia nullo Oratoris ingenio effingantur. Vnde maiorum bus eloquentia viribus sublevanda sunt, quo minus ab Oratore excogitantur.

De locis insitīs.

CAP. VI.

Nec profectio nostri instituti est cuiusq; loci natūram exquisitē rimari; nam res ista maiorem diligētiā, & graviorē authores postulat. sed vim cuiusque summatum ostendam.

Definitio est oratio, qua quid sit res explicatur; vel est rerum earum, quae sunt eius rei propriæ, quam definiere volumus, brevis & circumscripta quadam explicatio. Docent autem Dialectici definitionem genere & differentia perfici. Itaq; si voles definire hominem, sumes animal. Est enim genus: quod affectū propria differentia hominem ab aliis animantibus secerneat. Secernitur autem ratione. ergo hominem esse defines animal rationis capax. Sed quoniam vix illa propria differentia inueniuntur, docent, ut multa simul accipiantur, quae seorsum sint aliis communia, sed coniuncta propriis aliquode efficiant. Sicut in hac asini definitione. Asinus est animal, solidis pedibus, auritum, & fœcundum, singula separata multis animantibus congruunt, sed copulata unum asinum cōflant. Differt autem definitio a descriptione, quod definitio quid sit res breviter exprimit, descriptio qualis sit fusius explicat. & quasi ante oculos ponit. Nec solum personarum, sed et in rerum, temporum, & locorum descriptio est.

Partitio est totius in membra distributio. neq; hinc remouenda divisio est, qua genus in species dividit. Sed inter se tamen differunt: quoniam divisio (ut scribit

Lib. 7. cap. 1. *Quintilianus*) est rerum plurimarum in singulas, pars
partio singularum in partes. Exempli causa. Animal ge-
nus est, quod significacionis sua ambitu multa compre-
hendit: dividiturq; in rationis capax, & expers; que-
res singula sunt. At rhetorica una ars est, qua in ins-
tiationem, dispositionem, elocutionem, memoriam, & alio-
nem, ut totum in partes secatur. Itaq; partitio ista di-
citur. Tū species nomine generis accipiunt; nam homo ani-
mal nominatur; at partes totius nō accipiunt. Praterea
sublata una, aut altera specie, adhuc stet genus; dempto
uno, aut altero membro totū labefactatur. Genus enim
species cōstituit, at totū ex mēbris cōponitur. Quāquā
vel magni autores, cūm negligenter loquuntur, inter-
dū partes pro firmis, & pro divisione partitionē dicunt.

Etymologia, qua Latinè nominis interpretatio, seu
veriloquium, &c, cūm verbi nouitas refugitur, notatio
dicitur (quandoquidem nomen est rei nota) designat id
quod nomen concipit. Ex eius vi sumitur quandoq; ar-
gumentum, ut tumultus, id est, timor multus. Non at-
tendimus hic fortitatem verbi conditionem, que apud
diuersas nationes varia est; alioqui non haberet locus
in eo ipso, de quo agitur; sed verbi sensum aduertimus,
qui à re nō separatur. Sic Vlp. l. iii. Rerum, inquit, vo-
cabula immutabilia sunt, hominum vero mutabilia.
Neq; omnium nominum interpretationes dari possunt;
neque esse omnes verae sunt, quas Grammatici com-
missuntur. Utendi manu notatione parce & accom-
modatè, dum occasionem locus obtulerit.

Coniugata sunt ex verbis generis eiusdem: quan-
tim ab uno verbo derivata diuerso modo inflectun-
tur, ut sapientia, sapiens, sapere, sapienter. Huc perti-
nit et locus à casibus: quem Aristoteles eum esse inquiet,
cūm à principali aliquo nomine aduerbia deducuntur,

DE COMPOEN. ORAT. LIB. I. II
se à sapientia sapienter, à iustitia iuste. Vocantur au-
tem Coniugata, quia similitudine vocis sub vnum qua-
si iungum coguntur.

Genus Cicero dicit esse id quod duas aut plures for- De Orat. 2.
mas natura quidem inter se differentes, sed vocis com-
munione non dissimiles cōtinet. Sicuti virtus genus est
suo sinu coēcens prudentiam, iustitiam, fortitudinem,
& temperantiam: que quidem inter se differunt, sed
nomen virtutis aquæ singule usurpant. Quo etiam mo-
do species individua complectuntur.

Species seu forma est, que propriis affectis differen-
tiis nunquam a genere sc̄iungitur. Neḡ enim species
aliquid est, quam genus certis differentiis informatum,
velut animal rationis capax homo est. Monet Fabius Lib. 5. cap. x.
à specie ad genus affirmatiū, contrā à genere ad specie
negatiū argumentum valere. Nam species habet fir-
mam generis probationem, refutationem infirmam; cō-
trā genus firmam habet refutationem forma, probatio-
nem infirmam. Itaq; hi loci mutui sunt inter se: quo-
niā ut à genere ad formam, sic à specie ad genus argu-
mentamur. quamvis genus à forma, nisi totum summa-
tur, separari possit, forma à genere non possit: nam si
piatanum dixeris, statim eam arborē sse intellexeris.

Similia sunt, qua cūm diuersa sint, eiusdem tamen
qualitatis sunt. Est autem similitudo, quam Graci ter-
pēdōm̄ vocant, Philosophis & Oratoribus v̄sui, quo-
niam videtur ad persuadendum aptissima. Pulcherri-
ma illa est apud Fabium, quemadmodum vascula oris Lib. 1. cap. 3.
angusti superfusam humoris copiam respuunt, sensim
autem instillantibus replentur; sic tenera puerorū in-
genia grandia non percipiunt, modica & viribus suis
apti commodius addiscunt. At similitudo, quā nō om-
nibus suis partib; explicatur, sed rerum, aut persona-
rum

12. IO. ANTONII VIPERANI,
rum faciem quandam exprimit, ex quo à Gracis, à La-
tinis imago dicitur, vt

Aeneid. 1. Os humerosque Deo similis.

Aeneid. 1. Qualis mugitus fugit cùm saucius aram
Taurus &c.

Differentia, que cùm diversa sint, nullo tam en certo
ductu inter se pugnant, aut genere sunt differentia, ut
arbor, pisces; aut forma, vt aquila, vulpes; aut numero,
nimisimum quae inter numerandum alia ab aliis segregan-
tur; aut quousque alio inter se modo distinguuntur. Sed
qua similia cognoscit, eadem mens differetia discernit.
Nam simile idem est, differens diversum.

In Predicam. Contraria, que Aristoteles vocat contraria, hoc
est, opposita, aut sunt aduersa, à quibusdam
communi nomine dicta contraria, aut priuantia septen-
tior, aut in comparatione posita, nonnulli relata ap-
pellant; aut aientia & negantia, que Graci dicuntur,
nos trorum aliqui contradicentia nominant. Aduersa
sunt, que in eodem genere plurimum inter se differunt,
ut sapientia & stultitia. Horum alterum sine altero
esse potest, & utrumq; in diversis rebus inesse, nunquam
tamen in eadem re uno eodemq; tempore. Duplex au-
tem aduersorum conditio. Nam alia medio carent, vt
leuitas & grauitas; omne enim corpus aut leue est, aut
grave; quorum argumentatio conclusionem habet ne-
cessariam: alia mediis habent, vt inter nigrum & al-
bum medius alius color est, quorum conclusio non infer-
tur necessario. Non enim si nigrum corpus non est, erit
idcirco album. At priuantia ex habitu intelliguntur.
Nam priuantio eius rei est, que possidetur, ut cecitas
est priuantio visus in eo quod natum est videre. Neque
enim cecum dicimus nisi eum cui sensus oculorum ana-
tura datum est. Sed qua in comparatione posita sunt, ea
qua

quaratione sunt, aliorum esse dicuntur, ut seruus domini dicitur seruus, & filius patris filius. A sentia vero & negatio sum ea, quorum id ipsum negatur, quod prius affirmatum est. Necesse igitur est, ut id neges, quod ante affirmasti, sic Philosophatur Plato, & Non philosophatur. Qua si ad plures referantur, non erunt contradicentia. In his perpetua lex hac est, ut de omni re necesse sit vere alterum dici, utrumque de nullo. Ergo Opposita sunt (ut definit Boëtius) que in eodem secundum Topicum idem, eodem tempore circa unam eandemque rem simul esse non possunt. Differuntque inter se, quod Contradicentia semper integra finiuntur oratione, & alterum affirmatur, alterum negatur; reliqua opposita simplicibus orationis partibus constant, in quibus neg. verum, neque falsum inest. Tum inter aduersa & relata hoc interest, quod relata necessario simul eodem tempore aut esse, aut non esse debent; aduersa non item. Que etiam distant a priuatis, & contradictoribus; quod aduersa eodem tempore in diversis rebus esse possunt, priuantia & contradictoria non possunt. Ad bac priuantia ab aduersis, in quibus medium aliquod est, eo dissident, quod ipsa medium nullum habent, ab his vero, in quibus nullum medium est, hoc discrepat, quod semper necesse est eorum alterum in subiecta sibi re inesse, priuantia non semper. Non enim qui natura aptus est videre, aut videri, aut cecus est. Nam infans neque vides, neq; cecus est. Deniq; aduersa in suis qualitatibus considerantur, priuationes non quod ipse sint aliquid, sed ex habitus absentia cognoscuntur. At vero relata dissident ab aduersis, & priuatis, quod illa neg, in comparatione sua sunt, & uno eodemque tempore simul esse non possunt: relata separari a se nequeunt, & ipsa relationis predicatione consistunt. Quas oppositorum

In Topicum
Cic.

sutorum differentias Boëtius satis copiose persequitur.

Coniuncta, sine adiuncta, sine applicata finitima cū re sunt, quam vel antecedunt, vel comitantur, vel subsequuntur, haud tamen necessariō. Qui locus totus penē est oratorius, faciens ad causas conjecturales, in quibus de facto queritur. Nam tunc querimus querem praecesserint, qua cum re fuerint, quem subsecuta sint. Ante rem apparatus, colloquia, locus; cum re pedū crepitus, strepitus hominum, corporum umbra; post rem rubor, pallor, turbatio, restinctus ignis, gladius cruentus. Et similia, qua suspicionem facti possunt mouere. Ab adiunctis autem probabiliter, non necessariō argumentamur. Non enim qui erubuerit, aut visus fuerit cum gladio, necesse est ab eo factam cedē fuisse. Igitur ab adiunctis locus est, quando ex eo, quod proponitur, aliquid aliud vel esse, vel fuisse, vel futurum esse conicimus.

Antecedentia, Consequentia, Repugnantia quoniam loci sunt (ut Græcè loquar) hypothetici, atq; eodem modo tractantur, simul exponentur. Antecedens est, quod posito aliud necessario consequitur: Consequens, quod antecedens consequitur, nec ab eo unquam separatur. At qui adiuncta neq; rem antecedunt necessario, neque subsequuntur: quocirca ab antecedentibus, et consequentibus distant. Antecedens, si arrogans est, odiosus est: Et, si bellum est, inimicitie sunt. Consequens est inimicitia. Et quanquam inimicitia bellum natura antecedat, tamen non id dicimus antecedens, quod prius est tempore, sed id, quo posito aliud necesse est sequi, licet natura prius non sit. Repugnantia eiusmodi sunt, ut coherere nunquam possint. Neque vero ob id repugnantia esse aduersa disixeris: sed quoties id, quod adversorum alter in natura coniunctum est, alteri opponi-

tur, tunc repugnantia sunt: ut amicitia, & nocēdi voluntas, qua ab odio proficiuntur. Quoniam vero antecedentia, & consequentia coherent necessariō, nec coherent repugnantia, atq; eadem ratio consentanea & dissimilata discernit, hos tres locos simul eadem intelligentia considerat. Sunt autem hypothetica argumentationes ex duabus propositionibus simplicibus, id est, duabus orationibus intercedente coniunctione hypothetica: ut, Si homo est, animal est. & Si amicus est, nocere nolit. Quamobrem nonnulli argumentationes istas esse, non locos existimant, quoniam ex aliis locis innēta argumenta istis formis explicantur: ut hoc, Si homo est, animal est, argumentum à specie ductū videtur. Quod equidem non nego, sed etiam locos esse aio, quoniam ex se quandam viam inveniendi argumenta demonstrat. Id quod de repugnantibus nemo dubitarit. Sed aduentum est in multis sc̄e coniunctionem latere, qua hypotheticam argumentationem efficit.

Causa & Effectum, bi quoque coniuncti sunt loci, perinde ut antecedens & consequens. Nam causa est, que aliquid efficit effectum, quod efficitur à causa. Neque in his temporis ratio, sed natura proprietas attenditur. Verum Cicero causas paulo aliter quam Aristoteles exequitur est: sed Aristoteles magis probatur; qui causas dividit in efficientem, à qua aliquid efficitur: Materiam, ex qua efficitur: Formam, per quam efficitur: Finem, cuius gratia efficitur. Causa efficiens vel necessitate facit, vel delectu. Necesse autem, que vel natura inatu, ut ignis naturali vi sua calefacit, vel externa vi impellitur, ut aqua non vi sua, sed ignis calore feruerit. Et efficie ites causa alia sunt nūc & principantes, ut imperator in bello: alia obsequentes, ut milites. Materia nobis est quavis res, ex qua aliquid fit;

fit; *Forma*, modus quidam materia, quo *huius*, vel *il-*
lius *forma* nomen accipit, ut *lapides* & *caementum* edi-
fiorum materia sunt, modus autem edificij forma.
Finis est, cuius gratiare sit: qui *actione* *ultimo*, sed
proposito *primus* est: quare in causis dominatur. *Nihil*
enim agimus, quod non prius animo destinauimus. Ut
militis *finis* est *victoria*. Quem finem *vbi* consecuti
sumus, tunc ab *omni* opere desistimus. At effectum est,
quod efficitur ex *causa*; à qua porro nunquam sciungit-
tur. *Nam* *causa* effectum indicat, effectum qua fuerit
causa demonstrat. Aliqui effecta a destinatis distin-
guunt, quod effecta dicantur, qua ab efficientibus cau-
sis efficiuntur; destinata, qua in certum aliquem finem
destinantur; verū mea Cicero uno effectorum nomine
comprehendit.

Comparata aut maiora, aut minora, aut paria sunt.
Tripartitus igitur locus est à maiori, minori, & pari: in
quibus Ciceronis iudicio spe tari debent numerus, spe-
cies, vis, quedam etiam ad res alias affectio. Verū
tamen Aristoteles minus vocat id, quod est vero simili-
minus; minus, quod est vero dissimilans. A minori ad ma-
ius affirmatiū, cōtrà à majori ad minus negative va-
let argumētum: vt *No* potest hoc facere imperator, er-
go nec miles. Grammatici comparationem à similitu-
dine non secernunt. Rodolpīus *Agricola* rectè distin-
xit, vt Comparatio sit, cūr duo, aut plura in tertio a-
liquo conferuntur, cuiusmodi à pari est apud Quintili-
anum, qui ob rem iudicandam pecuniam accipit, &
ob dicendum falso testimonium accipiet. Vides vt
duo illa, rem iudicare, et testimonium dicere, cum ter-
tro illo, pecuniam accipere, coniungantur? *Quod* tamē
tertium nō semper exprimitur, sed sua singulis propria-
tatibus attribuantur; vt apud *Virgilianum*,

In Top.

De Inven-
tione
dialecti.
lib. 1. cap. 25
l. b. 5.

Æneid. 4.

Si te

— Site Carthaginis arces

Phœnissam, Tyriæq. aspectus detinet vrbis,
Quæ tandem Ausonia Teuctros confidere terra
Inuidia est? Singula sunt,

Si tibi Dido licuit habitare Africam, liceat etiā
mihi Aeneæ Italiam petere. Tertium autem virg.
commune est, quod deinceps dicitur,

Et nos fas extera quartere regna.

Idcirco diligenter inspicienda sunt quaæ conferantur, &
qua in re proxima & communi conferantur. A pari po-
sui iam exemplum, subiungam à maiori & minori. A
maiori illud est, Seruare potui, perde: e an po, Tim rogas? Apud Qui-
& Cicero pro Milone, Quem iure, quem impunè non
est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore pe-
riculo capitis non dubitanit occidere: A minori est il-
lud, Histrio quid deceat querit, & non idem faciat O-
rator i & apud Terentium, Si mortem ita fert huic in Andria.
muliercula, quid mihi faciat patri? Similitudo vero
non est rerum inter se in uno tertio comparatio, sed in
singulis rebus singularum qualitatum similis quedam
inter se inspellio. Exemplum posui antea in similibus,
addam ex Cicerone aliud, Ut corpora nostra sine membris
ita ciuitas sine ligere suis partibus, ve nervis, ac sanguine,
& membris viti non periret. Quare liquido appetet non
propriæ Grammaticis similitudinem comparationem
vocari: quamvis Fabius Quintilianus sape dicat simi-
le quod est par.

De exemplis.

CAP. VII.

Deinceps videndum est exempla, quæ ab Oratori-
bus ad amplificandum & probandum in oratio-

ne frequenter adhibentur, num loci sint, an argumenta,
& ad quos viiq^z locos referantur. Exemplum autem di-
Lib. 5. ca. 11. co, quod Græci ταπάδειρυα, rei gesta (sicuti Fabius de-
finuit) vel perinde ut gesta utilia ad probandum com-
memorationem. Ac mea sententia exemplum non est
locus; sed argumentum, quod ex aliis locis eruitur. Er-
uitur autem (ut ait Cicero) maxime ex similibus: quod
propter nonnulli ταπάδειρυα similitudinem appellariūt;
ut Fabius vero sentit, etiam à contrariis, & compara-
tis. Simile illud est, Iure occisus Saturninus, sicut &
Gracchi, quod nimirum similia tentauerint. Dissimile
illud, Brizius occidit liberos proditionem malientes,
Manlius virtutem filij morte mulctauit. Contrarium,
Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus restituit,
Verres eadem sociis abstulit. Par illud mihi esse vide-
tur, Si Gracchi iure occisi sunt, & Saturninus. Mains
minoris, M. Horatius cum sua manu sororem esse in-
terficiam fateretur, tamen populi Romani consilio li-
beratus est; ergo & Milo iure liberari poterit, qui insi-
diatorem interfecit. Minus maioris, Occidi occidi non
Sp. Melium, qui annona leuanda, iacturaq^z rei fami-
liaris, quia nimis amplecti plebem videbatur, in suspi-
cionem incidit appetendi regni, sed eum (audet enim di-
cere, cum patriam suo periculo liberasset) cuius nefariorū
adulterium in pulchritudinibus bona Dea deprehensum
est; & que sequuntur, sed dicet forte aliquis, Exempla
non sunt ab Oratore: nō igitur ad locos insitos referen-
da sunt. Esto, exempla non singulat Orator: tamen exem-
plorum ad rem, q: a de agitur, insitas quasdam & in-
trinsicas rationes ex locis suo certè ipse ingenio inuenit.
Exemplum autem vel est verum, vel fabulosum: & u-
troq^z pro causa utilitate & decore utatur is qui dicit,
vunc totum recensendo, aut etiam amplificando, nunc
breuiter